[image: image1.jpg]

       ПРОЕКТ
PAGE
2

	КОТЕЛЬНИЧСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

	                                                                                        №

	г. Котельнич

	О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации с учётом результатов публичных слушаний по проекту внесения изменений в Устав города от «__»__________ 20__ года,
городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования городской округ город Котельнич Кировской области (далее – Устав), принятый решением Котельничской городской Думы Кировской области от 29.06.2005 года № 26, следующие изменения:
1.1. В статье 11 Устава:

1.1.1. Абзац первый пункта 1 дополнить предложением следующего содержания: «Организует подготовку и проведение референдума территориальная или участковая избирательная комиссия, на которую решением Избирательной комиссии Кировской области, принятым в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», возложены полномочия комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума (далее – комиссия местного референдума).».
1.1.2. В подпункте 3 пункта 2 слово: «администрации» исключить.

1.1.3. Абзац второй подпункта 3 пункта 2 изложить в следующей редакции: «В поддержку проведения референдума собираются подписи участников референдума.

Количество подписей в поддержку инициативы проведения местного референдума составляет 5 процентов от числа участников референдума, зарегистрированных на территории города.

Количество представляемых для назначения референдума подписей, собранных в поддержку инициативы проведения референдума, не должно превышать установленное число более чем на 10 процентов.».
1.1.4. В абзаце втором пункта 2.1. слово: «администрации» исключить.

1.1.5. В пункте 3 слова: «граждан, избирательных объединений, главы города, органов государственной власти Кировской области или прокурора. В случае если местный референдум назначен судом, местный референдум организуется избирательной комиссией муниципального образования, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти Кировской области.» заменить словами: «и проводится комиссией местного референдума.».
1.2. В статье 12 Устава:
1.2.1. Пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания: «Организует подготовку и проведение муниципальных выборов территориальная избирательная комиссия или участковая избирательная комиссия, на которую решением Избирательной комиссии Кировской области, принятым в соответствии с Федеральным законом, возложены полномочия по организации и проведению выборов в органы местного самоуправления (далее – избирательная комиссия).».
1.2.2. В абзаце третьем пункта 5 слова: «соответствующей» и «муниципального образования» исключить.
1.2.3. В абзаце четвертом пункта 9 слова: «муниципального образования» исключить.
1.3. Статью 13 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 13

1. Голосование по отзыву депутата городской Думы проводится по инициативе населения городского округа города Котельнича в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Кировской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.1. Дату голосования назначает территориальная или участковая избирательная комиссия, на которую решением Избирательной комиссии Кировской области, принятым в соответствии с Федеральным законом, возложены полномочия комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления (далее – комиссия по проведению голосования по отзыву).

1.2. Процедуру и голосование по отзыву депутата организуют:

комиссия по проведению голосования по отзыву;

окружная избирательная комиссия данного избирательного округа, создаваемая в соответствии с законодательством Кировской области и действующая после назначения голосования по отзыву депутата представительного органа муниципального образования в качестве окружной комиссии по проведению отзыва.

2. Основаниями для отзыва депутата городской Думы могут служить только его конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке, за исключением случаев вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении депутата городской Думы.

Процедура отзыва депутата городской Думы должна обеспечивать ему возможность дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.
3. Для реализации инициативы об отзыве депутата городской Думы избиратели соответствующего избирательного округа образуют инициативную группу в количестве не менее 10 человек в порядке, установленном Законом Кировской области от 29.07.2003 № 186-ЗО «О референдуме Кировской области и местном референдуме в Кировской области».

4. Заявление инициативной группы граждан с предложением отзыва депутата городской Думы подается в комиссию по проведению голосования по отзыву и должно быть рассмотрено последней в течение 14 дней со дня его получения.
5. О получении заявления комиссия по проведению голосования по отзыву незамедлительно информирует депутата городской Думы и по его требованию представляет ему копии заявления и приложенных к нему документов. Депутат городской Думы вправе представить в комиссию по проведению голосования по отзыву, инициативной группе, избирателям аргументы в свою защиту в письменном виде.

6. Комиссия по проведению голосования по отзыву принимает решение о регистрации инициативной группы и о разрешении ей сбора подписей избирателей в поддержку проведения голосования по отзыву депутата городской Думы либо отказывает в регистрации данной группы. Решение комиссии по проведению голосования по отзыву должно быть мотивированным.

7. Сбор подписей граждан за проведение голосования по отзыву депутата городской Думы организует инициативная группа.
Сбор подписей в поддержку проведения голосования по отзыву депутата городской Думы осуществляется в соответствии с требованиями Закона Кировской области от 29.07.2003 № 186-ЗО «О референдуме Кировской области и местном референдуме в Кировской области».

Период, в течение которого могут собираться подписи в поддержку инициативы отзыва, составляет 20 дней, начиная со дня, следующего за днем получения инициативной группой регистрационного свидетельства в комиссии по проведению голосования по отзыву.

8. Для назначения голосования по отзыву депутата городской Думы должно быть собрано не менее 5 процентов подписей избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего избирательного округа.
9. Если будет установлено, что собрано необходимое число достоверных подписей, комиссия по проведению голосования по отзыву принимает решение о назначении голосования по отзыву депутата городской Думы и определяет дату голосования. Если в установленный срок не было собрано необходимое число достоверных подписей, повторная инициатива отзыва депутата городской Думы не может рассматриваться в течение одного года.

10. Депутат городской Думы имеет право давать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва, в порядке и формах, установленных действующим законодательством для проведения предвыборной агитации.

11. Отзыв избирателями не освобождает депутата городской Думы от иной ответственности за конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в соответствии с действующим законодательством.

12. В случае вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении депутата городской Думы его полномочия прекращаются досрочно в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом, вопрос об отзыве не возбуждается и голосование по отзыву не проводится.

13. Депутат городской Думы считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в соответствующем избирательном округе.

14. Итоги голосования по отзыву депутата городской Думы и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном действующим законодательством.».
1.4. В пункте 7 статьи 14 Устава слова: «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами: «комиссия местного референдума».

1.5. В пункте 7 статьи 23 Устава слова: «муниципального образования» исключить.

1.6. Подпункт 3 пункта 2 статьи 24 Устава исключить.
1.7. В подпункте 2 пункта 6 статьи 26.1. Устава:
1.7.1. В абзаце а) слова: «муниципального образования» исключить.
1.7.2. В абзаце б) слова: «муниципального образования» исключить.

1.8. В подпункте 2 пункта 11 статьи 30 Устава:
1.8.1. В абзаце а) слова: «муниципального образования» исключить.

1.8.2. В абзаце б) слова: «муниципального образования» исключить.

1.9. В подпункте 5 пункта 1 статьи 35 Устава слова: «бюджетного кредита из федерального бюджета на пополнение остатков на счете местного бюджета» заменить словами: «муниципальному образованию бюджетного кредита из федерального бюджета на пополнение остатка средств на едином счете бюджета».
1.10. Статью 38 Устава исключить.
2. Главе города обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке и сроки, установленные частью 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

	Председатель Котельничской

городской Думы

	Глава города Котельнича

	_______________
	С.Д. Большаков
	________________
	О.В. Исмаилов

	ПОДГОТОВЛЕНО

Управляющий делами аппарата Котельничской городской Думы
	                                 Ф.Х. Козибаева

	СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации города, начальник управления финансов
	                                  О.В. Кокорина